浙职赛委办〔2024〕16号
浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会办公室关于举办2024年浙江省中等职业学校职业能力大赛（学生技术技能类）“婴幼儿保育”
项目比赛的通知

各设区市教育局、有关学校：

根据《浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会关于做好2024年浙江省中等职业学校职业能力大赛的通知》（浙中职赛委〔2024〕1号）的要求，经研究，决定于2024年4月在金华市举办浙江省中等职业学校职业能力大赛（学生技术技能类）“婴幼儿保育”项目比赛。现将比赛有关事项通知如下：
1、 比赛内容和要求

比赛以婴幼儿保育工作任务为导向，依据保育师工作要求和1+X 幼儿照护职业技能等级证书核心技能考评标准，结合当前中职学校幼儿保育专业学生现状及发展需求，赛项设置“职业素养测评”、“婴幼儿保育技能实操”、“婴幼儿早期学习支持”三个模块。内容和要求详见附件1。

二、比赛时间和地点

1.报到时间和地点

时间：2024年4月11日13:00～15:00。

地点：金华市婺州街1188号，金华职业技术学院西教二号楼门厅（师范学院校内实训基地）。

2.比赛时间和地点
时间：2024年4月11日—12日。

地点：金华职业技术学院西教二号楼（师范学院校内实训基地），具体安排详见比赛指南手册。

3、 组队及报名
1. 本次大赛为团体赛，不得跨校组队，每支团队2名队员，须为中等职业学校全日制在籍学生，五年制高职一至三年级(含三年级)学生可报名参加;年龄不超过21周岁（年龄计算截止时间以2024年5月1日为准）。凡在往届全国职业院校婴幼儿保育技能大赛中职组获一等奖的选手，不再参加本赛项。各设区市报送1名领队，2支参赛队伍，同一学校不超过1支队伍，每个参赛队限报2名指导教师。

2.请各参赛地区做好参赛选手的资格审查工作，于4月2日—4日登入浙江省中等职业学校职业能力大赛管理平台（https://jnds.zjedusri.com.cn/home/index/)完成报名，逾期不予受理。如实填写“婴幼儿保育”项目参赛信息汇总表（附件3）并上传到报名平台“证明材料”一栏。

3.报名截止后，各个设区市参赛队不能随意更改选手和指导教师名单，否则组委会将直接取消其比赛资格。

四、奖项设置

本赛项设团体一、二、三等奖，以参赛团队总数为基数，获奖比例分别为10%、20%、30%（小数点后四舍五入）。

五、其他
1.比赛不收取参赛费，比赛期间领队、参赛选手及指导教师的餐饮和住宿原则上由承办单位统一安排，相关费用由参赛院校自理。

2.赛务联系：斯德斌，13506581331；
   技术咨询：章磊，15905793899，罗美杰，18305894409。
3.比赛当天参赛选手检录时须提供本人身份证和学生证原件，以便审核参赛资格，否则将无法参赛。

4.参赛选手着装要求统一，不得出现参赛院校的任何信息，由承办单位提供服装购买方式，参赛院校自行采购。
附件：1. 赛项规程
2. 比赛项目评分标准
3. 参赛信息汇总表

浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会办公室
                          2024年3月7日

附件1
赛项规程

一、比赛内容
本赛项以婴幼儿保育工作任务为导向，依据保育师工作要求和1+X 幼儿照护职业技能等级证书核心技能考评标准，结合当前中职学校幼儿保育专业学生现状及发展需求，将全国职业院校技能大赛婴幼儿保育赛项设置“职业素养测评”“婴幼儿保育技能实操”“婴幼儿早期学习支持”三个模块，具体内容设置如下：

模块一 ：职业素养测评（完成时间：60 分钟）

该模块包括单选题 30 道、多选题 10 道、判断题 10 道和案例分析题 1 题，共 4 部分。试题在大赛前根据题库临时编制，其中客观题包含法律法规、专业理念与职业伦理、专业知识与应用、专业技能等核心知识点，根据答题正确率和答题时间计算得分。主观题主要考查选手的职业道德、法律法规以及观察、分析、引导婴幼儿行为的能力。

模块二 ： 婴幼儿保育技能实操 （完成时间：7 分钟）

该模块包含婴幼儿生活照护和安全照护两个部分，备赛室将提供实操必须物品（详见六、技术环境）。选手根据给定的任务及要求，在充分理解任务描述的基础上，在备赛室选择适宜的物料后，进入现场完成相应实操。主要考查选手的职业道德以及安全照护、健康照护婴幼儿的能力。

模块三 ： 婴幼儿早期学习支持 （完成时间：8 分钟）

该模块包含故事讲述和韵律活动组织两个部分，将提供故事、歌曲等相关素材。选手根据给定的任务及要求，在充分理解任务描述的基础上，选择适宜的年龄班及幼儿园一日生活环节，设计并模拟组织生活活动片段，完成现场技能展示。主要考查选手的职业道德、支持婴幼儿早期学习与发展和表现美的能力。

（模块二、三合计备赛时间：10 分钟）

	模块
	主要内容
	比赛
时长
	分值

	模块一
	职业素养测评
	1.法律法规
2.专业理念与职业伦理
3.专业知识与应用
4.专业技能
	60
	30

	模块二
	婴幼儿保育技能实操
	1.婴幼儿生活照护
2.婴幼儿安全照护
	7
	40

	模块三
	婴幼儿早期学习支持
	1.一日生活活动组织

2.婴幼儿故事讲述及韵律活动技能展示
	8
	30

二、 比赛方式

本比赛为线下比赛。大赛设 A、B、C 三个赛场，其中 A 赛场为职业素养测评赛项；B 赛场为婴幼儿保育技能实操；C 赛场为婴幼儿早期学习支持赛项。本赛项为团体赛，每个参赛队由 2 名选手组成，选手需参加全部赛项的比赛，2 名选手得分之和为团体总分。以正式比赛通知为准。

三、比赛流程

（一）比赛流程

1.A 赛场比赛流程

[image: image1.png]WA H R H—mnz —rne

2.B 、C 赛场比赛流程

[image: image2.png]S EFIRR —IRINE ZIRINE
[ H RER HRES H NS H B

（二）比赛时间安排（详见比赛指南）

四、技术规范

本赛项遵循的技术规范如下：

1.《幼儿园工作规程》（中华人民共和国教育部令第 39 号）

2.《3-6 岁儿童学习与发展指南》（教基二〔2012〕4 号）

3.《保育师职业技能标准》（职业代码 4-10-01-03）

4.《幼儿照护职业技能等级标准》（标准代码 590005）

5.国家卫健委《3 岁以下婴幼儿健康养育照护指南（试行）》（国卫办妇幼函〔2022〕409 号）

6.《托育机构保育指导大纲(试行)》（国卫人口发〔2021〕2 号）

7.《托育机构婴幼儿伤害预防指南(试行)》(国卫办人口函〔2021〕19 号)

8.《托育机构保育人员培训大纲》（国卫办人口函〔2021〕449 号）

9.《国务院办公厅关于促进 3 岁以下婴幼儿照护服务发展的指导意见》（国办发〔2019〕15 号）

五、 技术环境

（一）比赛项目使用的器材

比赛用物依据“职业素养测评”“婴幼儿保育技能实操”“婴幼儿早期学习支持”三个模块，分类列出所需要用物。物品材料如有变化，

以比赛场地提供为准。

1.A 赛场

	序号
	名称
	规格
	数量

	1
	教学用计算机
	安装Windows10，配备鼠标键盘
	视选手数量决定

	2
	答题纸
	A4纸打印，预留填写选手编号的位置
	视选手数量决定

	3
	签字笔
	黑色，0.5mm
	视选手数量决定

2. B 赛场

（1）备赛室

	序号
	名称
	规格
	数量

	1
	治疗盘

	1个

	2
	签字笔
	黑色，0.5mm
	1支

	3
	记录表
	A4纸打印
	1个

	4
	肥皂

	1块

	5
	按压式洗手液

	1瓶

	6
	免洗手消毒剂

	1瓶

	7
	棉签

	1包

	8
	无菌纱布等敷料

	1包

	9
	胶布

	1卷

	10
	医用剪刀

	1把

	11
	烧烫伤膏

	1管

	12
	双氧水

	1瓶

	13
	碘伏

	1瓶

	14
	绷带

	1包

	15
	止血带

	1包

	16
	呼吸膜

	若干

	17
	手电筒

	1个

	18
	小毛毯

	1床

	19
	弯盘

	1个

	20
	压舌板

	1个

	21
	抹布
	30*30cm
	6条

	22
	84消毒液

	1瓶

	23
	量杯
	容量500ml（塑料）、300ml（玻璃）
	各1个

	24
	橡胶手套

	1副

	25
	按压式沐浴露

	1瓶

	26
	纱布浴巾
	70*90cm
	2条

	27
	脸盆

	1个

	28
	奶瓶
	160ml、240ml、330ml
	各1个

	29
	奶粉
	1段、2段、3段
	各1罐

	30
	一次性手套

	若干

	31
	梳子

	1把

	32
	皮筋

	若干

	33
	纱布巾

	4条

	34
	婴儿衣物（系带）

	1套

	35
	抽纸

	若干

	36
	婴儿湿巾

	若干

	37
	酒精湿巾

	若干

（2）婴幼儿保育技能实操之生活照护赛场

	序号
	名称
	规格
	数量

	1
	盥洗水槽

	1套

	2
	幼儿用桌子（含椅子）
	120cm*60cm*53cm，木制
	2张

	3
	专用消毒桶
	容量为10L，已盛5L清水
	1个

	4
	普通水桶
	容量为10L，已盛5L清水
	2个

	5
	幼儿床
	135cm * 65cm * 55cm，内径为
128cm * 57cm
	2张

	6
	被子
	120cm * 150cm，被芯为2斤新
棉絮
	2床

	7
	枕头
	40cm * 25cm，带枕套
	2个

	8
	垫絮
	128cm * 57cm
	2床

	9
	带支架的带妆头
模
	真人发丝，自然直黑发，发长14
寸左右，无发缝
	3个

	10
	桌子
	120cm * 60cm左右
	1张

	11
	垃圾桶
	方形脚踏式塑料制
	1个

	12
	婴儿浴盆（含沐浴架）
	内径85cm * 41cm * 21cm
	1个

	13
	操作台
	120cm * 80cm * 85cm
	1个

	14
	婴儿推车
	76cm * 40cm * 25cm
	1辆

	15
	系带单衣单裤女
婴模型
	全搪胶仿真婴儿模型，软性环保搪胶可沐浴，身长50cm左右
	1个

	16
	热水壶

	1个

	17
	凉水壶

	1个

	18
	水温计

	2个

（3）婴幼儿保育技能实操之安全照护赛场

	序号
	名称
	规格
	数量

	1
	盥洗水槽

	1套

	2
	操作台

	1个

	3
	幼儿床
	135cm * 65cm * 55cm，内径为128cm
* 57cm
	1张

	4
	幼儿椅子
	20cm * 30cm * 45cm，木制
	1把

	5
	医用垃圾桶

	1个

	6
	幼儿模型
	全搪胶仿真婴儿模型，软性环保搪胶
可沐浴，身长85cm左右
	1个

	7
	幼儿模型
	全搪胶仿真婴儿模型，软性环保搪胶
可沐浴，身长50cm左右
	1个

	8
	婴儿气道异物梗阻模型
	身长50cm
	1个

	9
	婴儿心肺复苏模型
	身长50cm
	1个

	10
	幼儿心肺复苏模型（带控制器）

	1个

3.C 赛场

	序号
	名称
	规格
	数量

	1
	幼儿椅子
	20cm * 30cm * 45cm，木制
	1把

附件2

比赛项目评分标准
1.模块一 职业素养测评（共 30 分）
（1）案例分析（共 15 分）
	内容
	评分标准
	分值

	案例
分析
（15分）
	职业
素养
	1.具有科学儿童观，对幼儿心理发展水平或特点分析正确
2.具有科学的职业认知，能对保育员的言行、职业道德做出正确的判断与分析，理由科学、充分，符合《纲要》《指南》等精神
	10

	思维
品质
	1.观点正确鲜明，思路清晰，分析透彻，逻辑性好
2.用词准确，语句通顺，格式规范、条理清楚、卷面整洁
	5

	评分分档
	职业认知清晰，职业道德高尚，思维品质优秀
	13-15

	职业认知较清晰，职业道德较好，思维品质较优秀
	11-12.9

	职业认知模糊，职业道德缺乏，思维品质一般
	9-10.9

	该项未完成
	0-8.9

2.模块二 婴幼儿保育技能实操（共 40 分）
（1）桌面消毒

	内容
	评分标准
	分值

	双手清洗（10分）
	清洗步骤及部位正确
	5

	清洗方法正确、有效
	5

	桌面
消毒
（20
分）
	配制
	根据所提供的清水量，按照消毒液配制比例，正确配制
消毒水
	5

	消毒
	按照消毒流程对物品进行消毒
	10

	能运用正确方法对物品进行消毒

	整理
	操作结束清洁、整理物品得当
	5

	卫生意识（3分）
	卫生习惯良好；操作区域整洁干净，废弃物处理得当
	3

	职业素质（5分）
	发型、着装整齐且适合操作；工作情境性强，精神状态
佳
	5

	自备物品（2分）
	自备物品满足操作需要，符合婴幼儿年龄特点与安全卫
生规范
	2

	评分分档
	准备充分，照护方法合理正确，操作流程规范有序，动
作熟练流畅，亲和力好，情感交流丰富
	36-40

	准备较充分，照护方法较合理，操作流程较规范，动作
较熟练流畅，亲和力较好，情感交流较少
	30-35.9

	准备欠充分，照护方法欠合理，操作流程欠规范，动作
欠熟练流畅，亲和力欠佳，情感交流欠缺
	24-29.9

	该项未完成
	0-23.9

（2）卧具整理

	内容
	评分标准
	分值

	双手清洗（10分）
	清洗步骤及部位正确
	5

	清洗方法正确、有效
	5

	卧
具
整
理
（2
0
分）
	垫絮整理
	垫絮完全遮盖床板
	5

	床单平铺无皱，花纹图样不歪斜

	被子整理
	被子呈四方形，正面平整无褶皱；四角成直角，每个侧边折
叠线条呈直线，层次分明、厚薄均匀
	10

	被子摆放于床头、居中

	枕头整理
	枕型饱满，中凸外低
	5

	枕头位置摆放适宜

	卫生意识（3分）
	卫生习惯良好；操作区域整洁干净，废弃物处理得当
	3

	职业素质（5分）
	发型、着装整齐且适合操作；工作情境性强，精神状态佳
	5

	自备物品（2分）
	自备物品满足操作需要，符合婴幼儿年龄特点与安全卫生规
范
	2

	评分分档
	准备充分，照护方法合理正确，操作流程规范有序，动作熟
练流畅，亲和力好，情感交流丰富
	36-40

	准备较充分，照护方法较合理，操作流程较规范，动作较熟
练流畅，亲和力较好，情感交流较少
	30-35.9

	准备欠充分，照护方法欠合理，操作流程欠规范，动作欠熟
练流畅，亲和力欠佳，情感交流欠缺
	24-29.9

	该项未完成
	0-23.9

（3）头发梳理

	内容
	评分标准
	分值

	双手清洗（10分）
	清洗步骤及部位正确
	5

	清洗方法正确、有效
	5

	头发
梳理
（20
分）
	单高马尾
	发髻位置准确，捆扎松紧适度，发面平顺无褶皱，无碎发丝
	4

	动作轻柔、熟练，发型整体美观

	  [image: image3.png]

[image: image4.png]

[image: image5.png]

	双高马尾
	分界线直；左右发量均等；捆扎松紧适度，发面平顺无褶皱，
无碎发丝
	6

	动作轻柔、熟练，发型整体美观

	  [image: image6.png]

[image: image7.png]

[image: image8.png]

	双高马尾
辫
	分界线直；左右发量均等；捆扎松紧适度，发面平顺无褶皱，
无碎发丝
	10

	每个马尾辫麻花图形均称，无褶皱

	动作轻柔、熟练，发型整体美观

	  [image: image9.png]

[image: image10.png]

[image: image11.png]

	卫生意识（3分）
	卫生习惯良好；操作区域整洁干净，废弃物处理得当
	3

（4）婴儿沐浴

	内容
	评分标准
	分值

	婴儿沐浴
（30分）
	浴前
准备
	规范摆放婴儿沐浴所需用具，正确评估婴儿状态、自我状态和环境
	5

	按照婴儿沐浴要求做好沐浴准备

	操作动作熟练、适宜

	沐浴
过程
	按规范流程为婴儿沐浴
	18

	熟悉婴儿身体状况，与婴儿互动良好，操作动作熟练、适宜

	浴后
护理
	安全、卫生意识强，能妥当安置婴儿
	7

	收拾整理用品，工作区域整洁

	卫生意识（3分）
	卫生习惯良好；操作区域整洁干净，废弃物处理得当
	3

	职业素质（5分）
	发型、着装整齐且适合操作；工作情境性强，精神状态佳
	5

	自备物品（2分）
	自备物品满足工作需要，符合婴幼儿年龄特点与安全卫生规范
	2

	评分分档
	准备充分，照护方法合理正确，操作流程规范有序，动作熟练流畅，亲和力好，情感交流丰富
	36-40

	准备较充分，照护方法较合理，操作流程较规范，动作较熟练流畅，亲和力较好，情感交流较少
	30-35.9

	准备欠充分，照护方法欠合理，操作流程欠规范，动作欠熟练流畅，亲和力欠佳，情感交流欠缺
	24-29.9

	该项未完成
	0-23.9

（5）奶粉冲调

	内容
	评分标准
	分值

	双手清洗（10分）
	清洗步骤及部位正确
	5

	清洗方法正确、有效
	5

	奶粉
冲调
20分
	冲调准备
	规范摆放好奶粉冲调所需用具，正确评估婴幼儿状态和
环境
	5

	冲调过程
	将适量的水加入奶瓶，参照无误
	10

	取出适量奶粉放入奶瓶，旋紧奶嘴盖摇匀；使用正确方
法测试奶温

	清洁整理
	收拾整理用品，工作区域整洁
	5

	卫生意识（3分）
	卫生习惯良好；操作区域整洁干净，废弃物处理得当
	3

	职业素质（5分）
	发型、着装整齐且适合操作；工作情境性强，精神状态
佳
	5

	自备物品（2分）
	自备物品满足工作需要，符合婴幼儿年龄特点与安全卫
生规范
	2

	评分分档
	准备充分，照护方法合理正确，操作流程规范有序，动
作熟练流畅，亲和力好，情感交流丰富
	36-40

	准备较充分，照护方法较合理，操作流程较规范，动作
较熟练流畅，亲和力较好，情感交流较少
	30-35.9

	准备欠充分，照护方法欠合理，操作流程欠规范，动作
欠熟练流畅，亲和力欠佳，情感交流欠缺
	24-29.9

	该项未完成
	0-23.9

（6）烫伤应急处置

	内容
	评分标准
	分值

	烫伤
应急处置
（30分）
	目标达成
	婴幼儿的烫伤得到初步救治，完成初步处理
	5

	处置过程
	观察伤情，评估婴幼儿烫伤后的状态
	20

	按正确方法处理伤情，覆盖包扎

	妥善安置婴幼儿并安抚情绪

	清洁整理
	收拾整理，物品归位，废弃物处理得当
	5

	安全意识强，卫生习惯好

	环境准备（2分）
	环境安全、整洁，温湿度适宜
	2

	职业素质（5分）
	发型、着装整齐且适合操作；摘掉饰品，清洗双手
	5

	自选物品（3分）
	所选物品满足操作需要，符合婴幼儿年龄特点与安全卫生规范
	3

	评分分档
	准备充分，照护方法合理正确，操作流程规范有
序，动作熟练流畅，亲和力好，情感交流丰富
	36-40

	准备较充分，照护方法较合理，操作流程较规范，
动作较熟练流畅，亲和力较好，情感交流较少
	30-35.9

	准备欠充分，照护方法欠合理，操作流程欠规范，
动作欠熟练流畅，亲和力欠佳，情感交流欠缺
	24-29.9

	该项未完成
	0-23.9

（7）外伤出血应急处置

	内容
	评分标准
	分值

	外伤出血
应急处置
（30分）
	目标达成
	婴幼儿的外伤出血得到控制，完成初步处理
	5

	处置过程
	观察伤情，评估婴幼儿外伤出血的原因与表现
	20

	按正确方法处理伤情并包扎

	妥善安置婴幼儿并安抚情绪

	清洁整理
	收拾整理，物品归位，废弃物处理得当
	5

	安全意识强，卫生习惯好

	环境准备（2分）
	环境安全、整洁，温湿度适宜
	2

	职业素质（5分）
	发型、着装整齐且适合操作；摘掉饰品，清洗双手
	5

	自选物品（3分）
	所选物品满足操作需要，符合婴幼儿年龄特点与安全卫生规范
	3

	评分分档
	准备充分，照护方法合理正确，操作流程规范有
序，动作熟练流畅，亲和力好，情感交流丰富
	36-40

	准备较充分，照护方法较合理，操作流程较规范，
动作较熟练流畅，亲和力较好，情感交流较少
	30-35.9

	准备欠充分，照护方法欠合理，操作流程欠规范，
动作欠熟练流畅，亲和力欠佳，情感交流欠缺
	24-29.9

	该项未完成
	0-23.9

（8）急性中毒应急处置

	内容
	评分标准
	分值

	急性中毒应急处置

（30分）
	目标达成
	婴幼儿恢复自主呼吸和脉搏，生命体征正常
	5

	处置过程
	观察伤情，评估婴幼儿急性中毒的表现
	20

	按正确方法处理，实施心肺复苏术

	妥善安置婴幼儿并安抚情绪

	清洁整理
	收拾整理，物品归位，废弃物处理得当
	5

	安全意识强，卫生习惯好

	环境准备（2分）
	环境安全、整洁、温湿度适宜
	2

	职业素质（5分）
	发型、着装整齐且适合操作；摘掉饰品，清洗双手
	5

	自选物品（3分）
	所选物品满足操作需要，符合婴幼儿年龄特点与安全卫生规范
	3

	评分分档
	准备充分，照护方法合理正确，操作流程规范有序，动作熟练流畅，亲和力好，情感交流丰富
	36-40

	准备较充分，照护方法较合理，操作流程较规范，动作较熟练流畅，亲和力较好，情感交流较少
	30-35.9

	准备欠充分，照护方法欠合理，操作流程欠规范，动作欠熟练流畅，亲和力欠佳，情感交流欠缺
	24-29.9

	该项未完成
	0-23.9

（9）气道异物阻塞应急处置

	内容
	评分标准
	分值

	气道异物阻塞应急处置

（30分）
	目标达成
	婴幼儿气管异物排出，呼吸恢复正常
	5

	处置过程
	观察伤情，检查婴幼儿气管异物梗阻状况
	20

	判断婴幼儿意识，正确实施海姆立克急救法

	妥善安置婴幼儿并安抚情绪

	清洁整理
	收拾整理，物品归位，废弃物处理得当
	5

	安全意识强，卫生习惯好

	环境准备（2分）
	环境安全、整洁、温湿度适宜
	2

	职业素质（5分）
	发型、着装整齐且适合操作；摘掉饰品，清洗双手
	5

	自选物品（3分）
	所选物品满足操作需要，符合婴幼儿年龄特点与安全卫生规范
	3

	评分分档
	准备充分，照护方法合理正确，操作流程规范有序，动作熟练流畅，亲和力好，情感交流丰富
	36-40

	准备较充分，照护方法较合理，操作流程较规范，动作较熟练流畅，亲和力较好，情感交流较少
	30-35.9

	准备欠充分，照护方法欠合理，操作流程欠规范，动作欠熟练流畅，亲和力欠佳，情感交流欠缺
	24-29.9

	该项未完成
	0-23.9

（10）高热惊厥应急处置

	内容
	评分标准
	分值

	高热惊厥应急处置
（30分）
	目标达成
	婴幼儿无意外伤害和窒息，未再次发生惊厥
	5

	处置过程
	观察婴幼儿有无发生高热惊厥现象
	20

	判断婴幼儿意识，按正确方法进行急救处理

	妥善安置婴幼儿并安抚情绪

	清洁整理
	收拾整理，物品归位，废弃物处理得当
	5

	安全意识强，卫生习惯好

	环境准备（2分）
	环境安全、整洁、温湿度适宜
	2

	职业素质（5分）
	发型、着装整齐且适合操作；摘掉饰品，清洗双手
	5

	自选物品（3分）
	所选物品满足操作需要，符合婴幼儿年龄特点与安全卫生规范
	3

	评分分档
	准备充分，照护方法合理正确，操作流程规范有序，动作熟练流畅，亲和力好，情感交流丰富
	36-40

	准备较充分，照护方法较合理，操作流程较规范，动作较熟练流畅，亲和力较好，情感交流较少
	30-35.9

	准备欠充分，照护方法欠合理，操作流程欠规范，动作欠熟练流畅，亲和力欠佳，情感交流欠缺
	24-29.9

	该项未完成
	0-23.9

3.模块三婴幼儿早期学习支持（共 30 分）

	内容
	评分标准
	分值

	基本技能（10分）
	合理运用符合角色形象的语言技巧、动作、表情，准确表达故事内容和情感；普通话标准、清晰，讲述流畅、连贯，脱稿；富有童趣和个性
	10

	根据原调演唱歌曲，完整、准确、流畅，吐字清晰，声音自然；
合理运用动作语汇创编，协调、流畅、优美；情绪适宜，富有美感和童趣

	活动
组织
（15分）
	活动
内容
	故事内容与选择的年龄段及一日活动环节相适宜；活动层次清晰，具有科学性，操作性强
	3

	活动
过程
	活动组织自然流畅，方法运用恰当，时间分配合理；创设学习情境，激发幼儿兴趣，支持幼儿学习；关注幼儿，面向全体，师幼互动积极有效
	8

	活动
效果
	目标达成好，活动实效高；幼儿热情、投入、专注，有互动和运用已有经验的机会
	4

	职业素质（5分）
	教态亲切大方，表情自然丰富，有亲和力；语言规范，条理清楚，表达流畅，有感染力；时间把握准确（超时相应扣分）
	5

	评分分档
	过程自然流畅，师幼互动充分，基本功扎实，教学实效高
	27-30

	过程较自然流畅，师幼互动较充分，基本功较扎实，教学实效较高
	22-26.9

	过程基本完成，师幼互动不够充足，基本功较差，教学实效不足
	17-21.9

	该项未完成
	0-16.9

附件3

参赛信息汇总表

地市教研室（盖章）：
	身份
	姓名
	性别
	指导老师1
	指导老师2
	身份证号
	手机号码
	备注

	一队
	参赛选手1

	参赛选手2

	身份
	姓名
	身份证号
	手机号码
	备注

	其它需要进校人员
	领队

	XX市教研室/XX学校

	指导教师

	XX学校